ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июня 2018 года                                                                                                                     № 367

г. Камбарка

О внесении изменений в постановление Админи-

страции Камбарского района от 10 октября 2014

года № 765 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие образования и воспитание

на 2015-2020 годы»»

В соответствии с реализацией в Удмуртской Республике приоритетного проекта «До-

ступное дополнительное образование для детей», утвержденного Координационным комите-

том по вопросам стратегического развития и реализации приоритетных проектов при Главе

Удмуртской Республики от 07 апреля 2017 года № 2, в редакции от 26 июля 2017 года № 5, в

соответствии с п.п. 1.5 Плана мероприятий («дорожной карты») по созданию и организации

деятельности Регионального модельного центра дополнительного образования детей в Уд-

муртской Республике на 2017-2018 годы, утвержденного приказом Министерства образова-

ния и науки Удмуртской Республики от 06 декабря 2017 года № 1248 «Об утверждении Пла-

на мероприятий («дорожной карты» по созданию и организации деятельности Регионального

модельного центра дополнительного образования детей в Удмуртской Республике на 2017-

2018 годы)»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

I. Внести в Муниципальную программу «Развитие образования и воспитание на 2015-

2020 годы», утвержденную постановлением Администрации Камбарского района от 10 ок-

тября 2014 года № 765, следующие изменения:

1.  В краткой характеристике (паспорте) Подпрограммы «3. Развитие дополнительно-

го образования детей»:

1.1. Столбец 2 строки «Задачи» дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) реализация системы персонифицированного финансирования дополнительного

образования».

1.2. Столбец 2 строки «Целевые показатели (индикаторы)» дополнить пунктами 15 и

16 следующего содержания:

«15. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с

использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, по-

лучающих дополнительное образование за счет средств местного бюджета, 100%».

«16.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительно-

го образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования, не менее 5

%».

1.3. Абзац 11 раздела 3.2. «Приоритеты, цели и задачи» дополнить пунктом 10 следу-

ющего содержания:

«10) В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования си-

стемы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности,

Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвер-

жденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-р, при-

оритетным проектом «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденным

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАМБАРСКОГО РАЙОНА

КАМБАРКА РАЙОНЛЭН

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по страте-

гическому развитию и приоритетным проектам от 30 ноября 2016 г. № 11, Национальной

стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, в целях обеспечения равной доступности каче-

ственного дополнительного образования для детей в МО «Камбарский район» реализуется

система персонифицированного финансирования дополнительного образования, подразуме-

вающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования.  Реали-

зуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не

являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образова-

тельной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью

обеспечения использования именных сертификатов дополнительного образования Управле-

ние народного образования Администрации Камбарского района руководствуется регио-

нальными правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования

детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополни-

тельного образования детей в МО «Камбарский район».

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в МО «Кам-

барский район» реализуется механизм персонифицированного учета детей, получающих до-

полнительное образование за счет средств бюджетов различных уровней, которые в сово-

купности создают систему персонифицированного дополнительного образования.»

1.4. Раздел 3.3 «Целевые показатели (индикаторы)» дополнить пунктами 15 и 16 сле-

дующего содержания:

«15. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с

использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, по-

лучающих дополнительное образование за счет средств местного бюджета

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета дополни-

тельного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для

получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования, к об-

щей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование

за счет бюджетных средств.

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения до-

полнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополни-

тельное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за

счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг).

16. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного

образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования

и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для

получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования в ста-

тусе сертификатов персонифицированного финансирования, к общей численности детей в

возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного обра-

зования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования;

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории му-

ниципалитета.»

1.5. Абзац 1 раздела 3.5. «Основные мероприятия» дополнить пунктом 15 следующего

содержания:

«15) Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образова-

ния детей.

В рамках основного мероприятия планируется:

- введение и обеспечение функционирования системы персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей предо-

ставление детям именных сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного

финансирования;

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности,

семей и иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.»

2. В приложении 1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы» к муниципальной про-

грамме Камбарского района «Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы» раздел «01.3 Развитие дополнительного образования детей»

после строки «01 3 14» дополнить строками следующего содержания:

01 3 15 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное

образование с использованием сертификата дополнительного об-

разования, в общей численности детей, получающих дополнитель-

ное образование за счет средств местного бюджета

процентов      100% 100% 100%

01 3 16 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифи-

цированного финансирования

процентов      Не

менее

5%

Не

менее

5%

Не

менее

5%

3. В приложении 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» к муниципальной программе Камбарского района «Развитие

образования и воспитание на 2015-2020 годы» раздел «01.3 Развитие дополнительного образования детей» после строки «01 3 14 03» дополнить

строками следующего содержания:

01 3 18  Обеспечение персонифицированного финансирования до-

полнительного образования детей

01 3 18 01 Введение и обеспечение функционирования системы персо-

нифицированного дополнительного образования детей, под-

разумевающей предоставление детям именных сертифика-

тов дополнительного образования с возможностью исполь-

зования в рамках механизмов персонифицированного фи-

нансирования

Управление

народного

образования

2018-2020 годы Предоставление детям

именных сертификатов

дополнительного обра-

зования с возможностью

использования в рамках

механизмов персонифи-

цированного финанси-

рования

01.3.15,01.3.16

01 3 18 02 Методическое и информационное сопровождение постав-

щиков услуг дополнительного образования, независимо от

их формы собственности, семей и иных участников системы

персонифицированного дополнительного образования

Управление

народного

образования

2018-2020 годы Семинары, совещания с

руководителями муни-

ципальных учреждений

01.3.15,01.3.16

4. В приложении 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района (город-

ского округа)» к муниципальной программе Камбарского района «Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы» раздел «01.3 Развитие до-

полнительного образования детей» после строки «01 3 01» дополнить строками следующего содержания:

Код аналитической

программной

классификации

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного

мероприятия,

мероприятия

Ответствен-

ный

исполнитель

Код бюджетной

классификации

Расходы бюджета муниципального образования,

тыс. рублей

ГРБ

С
Рз ПР ЦС ВР

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

01 3 01  Расходы на оказание

муниципальной услуги

«Предоставление до-

полнительного образо-

вания детей»

Управление

народного

образования

374 07 02 01

30

16

13

00

00

0

16242

,5

17253,

6

18381

,8

19681

,3

17692

,2

17692

,2

01 3 18 02 Методическое и ин-

формационное сопро-

вождение поставщиков

услуг дополнительного

образования, незави-

симо от их формы соб-

ственности, семей и

иных участников си-

стемы персонифициро-

ванного дополнитель-

ного образования

Управление

народного

образования

374 07 02 01

31

86

13

00

00

0

- - - 535,7 1607,

1

1607,

1

II. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления народного образования Администрации Кам-

барского района.

III. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Камбарский район» в сети Интернет.

Глава муниципального образования

«Камбарский район»        -       А. В. Поддубский
Экз.-3